Henrici a Cuellar me-
dice facultatis professoris
primi: opus insigne: ad li-
bros tres predictionum
Hippocr. Comento etiã
Gal. aposito et exposito.
Anotationes eiusdem sup
primo libro que interlegẽ
dum occurrere.

NEC NON SVMMARIVS
INDEX EORVM QVE
OIBVS CONTINENT.

Conimbric.
Circumstantia et Privilegio.
M. D. XLIII.

P R E F A C T I O

DIVO IOHANNI PIO, FELICI,
 INVICTO. LVSITANORVM,
 REGI FORTISSIMO. AFFRI
 CO. ETHIOPICO, ARABI
 CO. PERSICO, INDICO,
 TRIVNPHATORI
 MAXIMO. ENRI
 CVS AC V
 EL L A R.
 .S. .D.

Cogitanti mihi regem optime, atque in ea animi premedita-
 tione diu versanti, cui potissimum hoc opus scriberem, venit in
 mentem illud quod Alexandrum vix in mortis periculo constitutum
 respondisse fertur, percontatum etenim cui iam principatum relin-
 queret, se dixisse ait, ei qui optimus esset, ego vero si per te licet magnis con-
 donere pua imo nulla, cum in vniuerso terrarum orbe inter christianos re-
 ges, nullum esse videam quod tibi moribus aut potentia vlla ex parte comparandus sit,
 et tui quidem non semel, istud opusculum tue celsitudini nuncupare. Non quod
 magnam aliquid fore existimem, sed ipsum quod alioquin externi homines
 pro tuis sumis virtutibus factitare solent, non iniuria futurum me ea arbi-
 cratus sum. Tibi enim soli qui longe omni virtute, vniuersos christianos prin-
 cipes, a tergo relinquis, ista que immortales animos redunt, dicenda merito sunt.
 nam si reges fulsisse videmus in bellis, oblituisse tamen in pace, quod si regum atque
 imperatorum animi virtus ita in pace, quemadmodum in bello valeret, se equaliter
 profecto atque constantius sese res humane haberent. ut cum Salustio loquar,
 alios vidimus togam, sed non simul arma honestasse. cedant cum Cicetone arma to-
 ge, concedat laurea lingue. Denique nihil est cuius virtutes vitiorum aliquo confi-
 nio haud lederent, te autem vnum candidarum literum, honestarumque arma, quod tan-
 dem, virtutes omnes per alios alioquin varie dispersas. Deus optimus. M. in te
 vnum coactas redegit. Nam si in bellis preclara facinora tua contemmur,
 quis adeo reus ignarus, qui aliorum cum illis censeat comparanda. Que omnia
 haud immerito pretermittenda duxi, tum ne adulationis notam subirem, tum
 quod si eorum seriem scribere vellem, magnam profecto voluminem essem reple-
 turus. Quod sane breuitas epistolam minime pactum omittit opus succuberet
 materie ingenii mei tenuitas, & presso atque nitido Salustii historicorum pri-
 cipis stilo, aut oppiparo & Facundo Titii Liuii caractere opus esset, qua-
 propter sanctius proinde atque prudentius esse ea sub silentio preterisse du-
 xi, quam pauca breuiter diminuteque dicere. Hoc autem non pretermi-
 tam inter plurima. Que me acriter urgebant, ut istud opus qualecunque

EPISTOLARIS

qualecunq; est, tue celsitudini dicarem. illud potissimū fuisse, quod vidē
 am neminē esse, qui non intelligat, quante sit tibi cure. R. P. hanc Lusitani
 am cum ceteris rebus, tum vel precipue in re literaria quā florentissimam
 efficere quāq; tibi iocundū sit, & semper fuerit, Literatos qui sunt tuo mi
 nisterio dedicati, presertim eos quibus a te demandatum est, in hoc colim
 brie florentissimo gymnasio bonas literas profiteri, omni ingenii ope suis
 prodesse, quos erudiendos susceperint. Favor etiā tuus, & benevolentia er
 ga Literatos me quoq; non parum impulsit, & quo magis tua noua & in
 credibilis virtus est, non modo hec benevolentia, qua Literatos amplexa
 ri soles, nuda & sterilis est, sed adiungis benignitatem, atq; adeo pro regis
 opibus magnificētiam. Et huiusquidem rei, testis est luteria, atq; alie Aca
 demie, in quibus tot scolasticorum agmina de tuo alluntur, & hec voluntas
 singularis tua, quē admodum in sapientiam & cultum ingenii sis affectus,
 testatur. Ob idq; visus mihi, opere preciiū singulare futurus sum, si horas
 vniuersas in compositione istius opusculi conlumerem in gratiam studio
 forum. Quod quidem quo tibi iucundius fore speto, eo decurro alacrius.
 De operis autem qualitate & vtilitate nihil ad me attinet dicere, esto penes
 illos iudicandi arbitriū, qui in ea qua nos materia, aut certe pari ingenii vi
 res prius fuerint periclitati. Hoc veto opus. R. T. Ma. Benigno (vt soles)
 serenq; vultu accipies, quod si tractatione placere non possit, in scriptiōne
 saltem placeat.

V A L E.

EIVSDEM ENRICI AD LECTOREM
B R E V I S C O M M E N D A T I O.

Eusestis conscientie meę quod ad ostetationem nihil facimus, sed publicā anhelantes vtilitatem (Si quid vtilitaris hoc habet) postquam piissimo Iesu permittente, ex iusu serenissimi regis Iohannis, in hac felicissima Colimbriēsi Academia medicam facultatem profitemur, ne hora sine frutu pertranseat, quod rēporis a publico legendi labore supstitit, huic Hip. operi dedicauimus. Quod licet a tot celebratissimis viris prisceis, ac nostri se-

culi, expositum sit, ad manus nostras vsq̄ peruenit, nisi Thadei expositio, hominis in quā doctissimi, sed ad multa spaciati, ob quod non vt expectabatur, scripsit. Nisus sum ego id tantisper illucidare, saltim ansā dare, affectantibus similē subire laborē. propoluiq̄ ad autoris menrē, tanq̄ ad scopum, intendere, parū digressus, expositoris officii haud imemor, non tamen succinte adeo, vt aliquid vtiliū pretermittam, aut obscurius coguar loqui. Gal. vna cum Hip. explicando, & si fas est, quandoq̄ conferens de sententia Gal. sue iptionis rationē efflagitare. nouā literam Hip. ac Gal. iuxta Laurentiani interpretationē prolequimur, veterē, cū opus sit, ad maiore lucem citando. Suscipe ergo Lector benigne, hoc nostrū opus, & si quid in aduertenter dictū cōspexeris, pie tolera. dentesq̄, si cui infunt acuri, cohibeat, obsecro, propter numē regium, quod vocaui propitium. ac prope est, alia nostra inscripta videre, que sinam dilacerari libētius, & famē (si qua est in viuos) faciare suam. Sed o quā longe hec a studiosis quibus hec interibo.

T H O M A S R O D E R I C V S M E D I C I
ne professor, eiusdem artis studiosus.

LEgi nuper natum apud nos opus prognosticorū eximii doctoris Enrricia cuellar, legi & admiratus sum. De quo, visum est mihi admonere vos, quid sentiā. Puto enim subituros vos libentius meum iudicium, & maiore cum fide audituros, quam vel vestrū ob artistirociniū, & qua adhuc caretis saluā, vel auzhoris ob eam qua nemo mortaliū liber est philantiam. Ostendit liber plane doctum artificem, & reconditam in medicina & philosophia eruditionē. argute dubitat, acriter disputat, firmiter satisfacit. nusq̄ remissus, nusq̄ eneruatus, nusquā mollis est. vbiq̄ late proponit, concludit, breuiter, demū charta modica est, fructus imodice. Er quo magis laudes, & admireris operis materia exucca est & nuda, neq̄ giros pactitur, neq̄ tricas. non tolerat importunas cauillationes verborum

E P I S T O L A R I S

non multicem nominū diuisionē, nō momenta puncta & monstra eiusmodi ociose mentis, quibus superior eras mire alliciebatur, imo deludebatur; Non hec inculcat vir doctissimus, sed sterile propositū erudito pectore foet, & abstruso doctrinæ suæ calore secundat. doleo tamen vicē illius, q̄ scio futurū esse, vt apud quosdam delicate auris viros, ne dicam mollis & effeminatē, dum nihil recipiunt, quod Ciceronem non sapit, nullā paginā laudant grece dictionis expertē. Frigeat vestra fetura, & libri dignitatē ex inculto sermone, estimant digni homines, qui perpetua multarentur Grāmatorū schola, neq̄ ignoro dubitatū esse iam pridē, & versatū hoc argumentū in vtrāq̄ partē a viris doctissimis, nū offiriā ars dicendi rerū sciētie, an ita necessaria sit, vt præter eam res ipse dignosci nequeāt. neq̄ id modo agimus, vt in vniuersum, aut hoc suadeamus, aut illud. sed quæ admodū sentimus in hac arte fieri nō posse, vt qui vel grecas, vel latinas Literas ignoret, nō caliget sepiuscule, hallucinetur, & cerutiā, ita e diuerso dānādos esse putato, & longe fugandos literatulos quosdā dementatos homines, qui si pliniū ceperint in manus de re medica loquentē, laudant & admirant, si celsū, si aurelium. rasum nō tolerant, Aui repudiant. Scatent (inquiunt) erratis oblin guarum impetitā. iniquū est ac prope impietatē cōferre inter se authores grauissimos de re literalia & nobis prellare meritos. At ego Rasii sentētias suspicio, Aui placita admītor, agnosco i illis interdū vitia, q̄ cauere, nostre prudentie est, vbi agnosimus errorū originē, interpretatorum fuisse negligentā. Probo celsū & plinium medire agentes, sed maiora sunt & rōmodiōra, q̄ in illis desidero. Ea posterior inuenit Gal. excoluit Rasius, excerpit Aui. itaq̄ nemo est tā surdus, cuius auribus eloquentia non sona sit, nullā palatum tā scabrū est, cui nō sapiat Plinii lenitas, sed hoc leocina sunt nō sciētie. Placet egro pharmacū ex aloe nullo melle cōditū, placeat medicine tironi barbarie oblitus Rasius. Ita imperitiā cōpendio sanabit, si setetur nō que dulcia sunt, sed que cōmoda. Christiana tuba beatissimus Paulus, & si incultus inquit sermone sum, nō tamen scientia. neq̄ vero author prorsus elinguis, est, suā habet phrasim, q̄ neq̄ cursu suo mulceat, nec sentiose exasperet, caluniabatur forte inscripōne q̄ nomē p̄dictionū sit eius libri, quē Hip. inscripsit proreticorū. ea. n. est verbi greci interpretario, sicut hic vertēdū fuerat p̄sensionū pro greco p̄gnostico. De qua nominū disonātia fuerūt, q̄ opinarentē, ita distare, vt p̄gnostica sēper succedāt, p̄rhetica multa ex pte. rōtra quos p̄nuntiat Gal. p̄logo p̄rheticorū. re, eadē vtroq̄ nomie signari, q̄ q̄to t̄pe aio rōcipis, p̄gnostica nūcupāt, cū p̄tētib⁹ app̄ris p̄rhetica, q̄ re si eadē vtraq̄ sūt, nō ē q̄ vitio vertam⁹ authori, q̄ si mutuat⁹ sit titulū alicui opis. sequit⁹ Laurētianā, q̄ fidei vertisse p̄sensionū. Vos discipuli amātissimi discite frui magistrorū laborib⁹, & quod vobis. faciat suadā. Dominus Ihesus pariat fructum sexagesimū & cōtesimum.

ET si Hip. raro vtatur prefactionibus, ad libros quos edidit, vt initio operis istius affirmat Gal. huic tñ nō simplicē, sed geminā apposuit. Quā ob rē nec indixens videbitur, si nos vnā aliam ad tironū instructionē, pro opifq; intētū in presentiarum apponamus. qua, ea quæ in librorū aparatu solent queri punta, explicetur & apperiant, que quidē & si plura soleāt peti, hoc tamē numero cōtinētur. ipso authore duce, qui librū sectharū Gal. cōmētauit. siue Alexādrinus sit, aut alius. Est prim⁹. si talis liber est proprius genuinusq; ipsius authoris an putatiuus & adulterinus. Secundus, que sit inscriptio operis. Tertius, q̄ authoris intentio in eo opere. Quartus quam vtile sit tale opus. s. cui parū medicine attineat. Vltimus, quē ordinē legendi habeat, hoc est quē locū in ter illi⁹ authoris libros. primum igitur aggredtēdo dicim⁹, aliq; authores fuisse huius nominis Hip. vt Thesali filius. qui aui. nomine fuit nuncupatus. Thesalus vero Hip. coous fuit filius. s. epidimiarū in plogo, & multis locis illius libri. Ergo siue quippiā a tēporū iniuria nichētes volumina sua tutari, Hip. magni nomine, ea inscripserint, siue ipsius filius aut nepos, alii qua dictauerint que Hip. nomini. dedicarūt, seu aliquot, a magno Hip. collecta, ad lucem reduxerint, aliquos sibi miscētes regulas. Hoc vnum elicio, vt de plurimis sic magno Hippo. attributis libris dubitet Galenus, tales libros spurio appellans, tanquā minime consonos tanti autoris grauitati, ac scensurē. vt est. 4. de ratione victus in morbis. s. epidimiarū. liber prorrheticorū. & plura id genus. De quo in primo prorrheticorū sup textu vrinē in turbulentis sic ait adde q; enuntiationes. s. propōnes apho. adeo excellant, vt plane dicant, grauē eius libri authorē esse. presens vero liber. s. prorrheticorū absurde in multis. &c. Nusq; tamē inuenim⁹. librū presentē, Gal. reffutasse. repudiasse, ve aut ipsū non esse magni Hip. aliquo modo dubitasse. vt ex sexcētis locis Gal. est colligere, sed vnus instar mille i. s. epidimi. cōmentō. 2. sup textū. (In calidiore firmiorū) vbi hoc, vocat exactum opus Hip. & illud de fracturis, & de articulis. propius ergo magni Hip. est liber iste. de operis autē titulo, dat dubitandi rationē Gal. qui in. 3. libro de morbis vulgaris, eodē corō. Hip. tū in presagis, tū in predictionibus citet. defideras ergo scire, si idē sit opus, & beninonū. aut cui cōgruat nomē presagii, cui predictionū. Pro quo notandū est. vt lingue grece peritissimi aiūt, qualis noster Thomas, in epistola qua, nostrū audientibus cōmendat laborē, q; prorrheticō grece, id sonat, quod latine predictio. scdm quod, taxādus venirēt ille Laurentianus, quē sequimur. qui predictionū vertit. cū talis sit tū titul⁹ prorrheticorū, & nō prognosticorum. quod est grece huic operi titul⁹. Quod vertendū erat pressensionum. dicim⁹ autem nos ex Gal. sententia in